



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 モリテック スチール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5986 URL <https://www.molitec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 門 高司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 谷口 正典 (TEL) 06-6762-2721
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,991	△6.4	97	△67.6	120	△65.4	99	△60.3
2019年3月期第1四半期	7,467	4.5	302	19.4	348	△3.5	250	△9.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 157百万円(△22.1%) 2019年3月期第1四半期 202百万円(△41.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.44	—
2019年3月期第1四半期	11.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	26,043	13,547	51.8
2019年3月期	26,465	13,636	51.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 13,490百万円 2019年3月期 13,580百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	11.00	11.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,800	△6.7	100	△80.6	130	△75.8	100	△73.4	4.46
通期	28,400	△3.4	300	△63.7	370	△58.2	310	△51.5	13.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	22,558,063株	2019年3月期	22,558,063株
2020年3月期1Q	152,720株	2019年3月期	152,562株
2020年3月期1Q	22,405,382株	2019年3月期1Q	22,405,641株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続きましたが、米中貿易摩擦の長期化が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下におきまして、当第1四半期連結累計期間の売上高は69億9千1百万円と前年同四半期比6.4%減少し、営業利益につきましても9千7百万円と前年同四半期比67.6%減少いたしました。

経常利益は1億2千万円と前年同四半期比65.4%減少し、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても9千9百万円と前年同四半期比60.3%の減少となりました。

セグメント別の売上高、営業利益につきましては、特殊帯鋼、普通鋼等の鋼材を販売しております商事部門は、売上高は38億9千4百万円と前年同四半期比9.1%減少、セグメント利益（営業利益）は1億1千万円と前年同四半期比26.1%の減少となりました。

焼入鋼帯、鍍金加工品を製造販売しております焼入鋼帯部門、鍍金加工品部門では、焼入鋼帯部門につきましては、売上高は3億7千3百万円と前年同四半期比5.2%減少、セグメント利益（営業利益）は3千8百万円と前年同四半期比27.0%の減少となりました。鍍金加工品部門は、売上高は17億円と前年同四半期比4.9%減少、セグメント利益（営業利益）は1億6千4百万円と前年同四半期比37.3%の減少となりました。

また、海外事業につきましては、売上高は10億2千4百万円と2.4%増加、セグメント利益（営業利益）は5千7百万円と前年同四半期比47.0%の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より4億2千1百万円減少し、260億4千3百万円となりました。主な内訳は以下のとおりであります。

(イ) 流動資産

流動資産の残高は、主に現金及び預金の減少により169億8千1百万円（前連結会計年度末比6億1百万円減少）となりました。

(ロ) 固定資産

固定資産の残高は、主に機械装置及び運搬具の増加により90億6千1百万円（前連結会計年度末比1億8千万円増加）となりました。

(ハ) 流動負債

流動負債の残高は、主に支払手形及び買掛金の減少により102億6千6百万円（前連結会計年度末比1億2千4百万円減少）となりました。

(ニ) 固定負債

固定負債の残高は、主に長期借入金の減少、役員退職慰労引当金の減少により22億2千9百万円（前連結会計年度末比2億8百万円減少）となりました。

(ホ) 純資産

純資産の残高は、主に利益剰余金の減少により135億4千7百万円（前連結会計年度末比8千8百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

経営環境等を勘案して、2019年5月10日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想を修正いたしました。詳細は、本日（2019年8月2日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」及び「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,583,952	5,070,682
受取手形及び売掛金	6,170,673	6,229,778
電子記録債権	1,652,977	1,603,657
商品及び製品	2,995,956	2,885,019
仕掛品	466,735	512,732
原材料及び貯蔵品	423,730	418,245
その他	300,213	272,077
貸倒引当金	△10,548	△10,452
流動資産合計	17,583,691	16,981,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,642,611	1,643,648
機械装置及び運搬具（純額）	1,802,593	2,194,167
工具、器具及び備品（純額）	139,415	209,118
土地	1,467,806	1,478,319
リース資産（純額）	132,203	128,319
建設仮勘定	963,456	668,079
有形固定資産合計	6,148,087	6,321,653
無形固定資産		
投資その他の資産	67,043	62,989
投資有価証券	1,668,374	1,655,566
退職給付に係る資産	136,488	139,930
その他	869,592	889,460
貸倒引当金	△8,000	△8,000
投資その他の資産合計	2,666,455	2,676,956
固定資産合計	8,881,586	9,061,599
資産合計	26,465,277	26,043,340

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,404,200	8,016,374
短期借入金	595,911	590,072
未払法人税等	104,633	37,060
未払消費税等	4,356	34,543
賞与引当金	260,418	117,215
役員賞与引当金	49,000	11,000
その他	971,943	1,459,813
流動負債合計	10,390,463	10,266,079
固定負債		
長期借入金	850,888	745,364
役員退職慰労引当金	512,195	391,977
退職給付に係る負債	814,410	816,837
その他	260,855	275,540
固定負債合計	2,438,349	2,229,719
負債合計	12,828,813	12,495,798
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,848,846	1,848,846
資本剰余金	1,476,445	1,476,445
利益剰余金	9,627,253	9,480,273
自己株式	△40,847	△40,910
株主資本合計	12,911,697	12,764,655
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	542,852	530,048
為替換算調整勘定	142,940	211,726
退職給付に係る調整累計額	△17,015	△16,027
その他の包括利益累計額合計	668,777	725,747
非支配株主持分	55,987	57,139
純資産合計	13,636,463	13,547,542
負債純資産合計	26,465,277	26,043,340

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,467,597	6,991,676
売上原価	6,336,903	6,069,586
売上総利益	1,130,694	922,089
販売費及び一般管理費	828,470	824,262
営業利益	302,223	97,827
営業外収益		
受取利息	842	10,002
受取配当金	22,590	23,697
為替差益	20,987	—
その他	8,854	11,081
営業外収益合計	53,274	44,781
営業外費用		
支払利息	6,367	19,348
為替差損	—	1,647
売上債権売却損	875	890
その他	11	277
営業外費用合計	7,255	22,163
経常利益	348,242	120,445
特別利益		
固定資産売却益	—	751
補助金収入	3,200	—
その他	640	—
特別利益合計	3,840	751
特別損失		
固定資産除却損	155	385
その他	—	6
特別損失合計	155	391
税金等調整前四半期純利益	351,926	120,804
法人税等	99,789	20,337
四半期純利益	252,136	100,466
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,337	985
親会社株主に帰属する四半期純利益	250,799	99,481

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	252,136	100,466
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,719	△12,798
繰延ヘッジ損益	△1,412	—
為替換算調整勘定	△38,699	68,946
退職給付に係る調整額	△45	987
その他の包括利益合計	△49,877	57,135
四半期包括利益	202,259	157,601
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	200,763	156,450
非支配株主に係る四半期包括利益	1,495	1,151

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益及びこれに対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。